
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 2
UFFICIO AMBIENTE
N. Reg. Settore: 81
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 742 DEL 10-07-2024

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50 D.LGS. 36/2023, LAVORI DI
COMPLETAMENTO DELL'ECOCENTRO COMUNALE UBICATO IN COMUNE DI CARBONIA
NELLA ZONA P.I.P. ALLA SOCIETÀ LOGAL SRL – CIG B24BCACCB5.

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

 
PREMESSO che:
- con determinazione del Servizio Tutela dell’atmosfera e del territorio dell’Assessorato regionale della difesa
dell’ambiente n. 582/19606 del 20.09.2017, è stata impegnata a favore del Comune di Carbonia la somma di € 60.
000,00 sul bilancio regionale 2017, per la realizzazione di centri di raccolta comunali o il completamento di quelli
esistenti, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 36/30 del 25.07.2017;
- con determinazione del Servizio Tutela dell’atmosfera e del territorio dell’Assessorato regionale della difesa
dell’ambiente n. 1112/25394 del 10.12.2020 state approvate le convenzioni con i comuni beneficiari del
finanziamento per interventi di tipo ambientale e impegnate le relative risorse sul bilancio regionale 2020, tra cui
€ 120.000,00 a favore del Comune di Carbonia, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 59/84
del 27.11.2020.
RICHIAMATE:
- la delibera della Giunta Comunale n. 40 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica relativo all’intervento “Lavori di completamento del centro di raccolta comunale a servizio
del circuito pubblico di raccolta dei rifiuti urbani, ubicato nella zona P.I.P. di via Nazionale - CUP
G49G17000360002”, predisposto dal RTP Ing. Gianmarco Pilo, Ing. Mattia Beltramini e Ing. Antonio Deidda,
acquisito agli atti con prot. n. 55046 del 23.11.2021, successivamente integrato e aggiornato con nota prot. n.
13569 del 10.03.2022, nonché il quadro economico di spesa relativo al progetto dell’importo complessivo di € 18
0.000,00;
- la delibera di Giunta comunale n. 206 del 03.10.2022 con la quale è stato approvato il prelievo dal fondo di
riserva per € 9.000,00 e la variazione in aumento sul capitolo di spesa di bilancio 1919.2;
- la delibera della Giunta Comunale n. 214 del 07.10.2022 con la quale è stato:
1) approvato il progetto definitivo esecutivo relativo all’intervento “Lavori di completamento del centro di
raccolta comunale a servizio del circuito pubblico di raccolta dei rifiuti urbani, ubicato nella zona P.I.P. di via
Nazionale - CUP G49G17000360002”, predisposto dal RTP Ing. Gianmarco Pilo, Ing. Mattia Beltramini e Ing.
Antonio Deidda (Prot. n. 51823 del 22.09.2022) e completato con lo schema di contratto redatto dall’Ufficio
Ambiente;
2) approvato il quadro economico di spesa relativo al progetto, dell’importo complessivo di € 189.000,00;
3) dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento risulta finanziata per € 180.000,00 dal contributo
concesso dalla Regione Autonoma della Sardegna e per € 9.000,00 da risorse proprie del Comune.

1/4  



VISTA la determinazione del 2° Settore n.299/90 del 17.03.2023, con la quale, a seguito di RdI_8695 su
Sardegnacat si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) dell’art. 36 del D.
Lgs. 50/2016, dei “Lavori di completamento del centro di raccolta comunale a servizio del circuito pubblico di
raccolta dei rifiuti urbani ubicato in comune di Carbonia nella zona P.I.P.” alla società Veri Vincenzo Srl – sede
legale in Via Nazionale 136, 09013 Carbonia, P.I./C.F. 03776550927 – per l’importo complessivo di € 138.200,0
0, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.170,62 e IVA al 10% pari a € 14.037,06, per un
totale di € 154.407,68 – CIG 9674069E46 – impegnando tale somma sul capitolo di spesa 1919.2 del Bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023, impegno di fondo 348.1.2023.
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 16.11.2023, con la quale, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2
del D. Lgs. 267/2000, sono state approvate le variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025, tra le quali lo
stanziamento di € 30.000,00 sul capitolo 1919.14 al fine di consentire l’integrazione del quadro economico
relativo ai lavori da eseguire per l’ampliamento dell’Ecocentro comunale (capitolo 1919.2) a fronte di nuove
forniture e servizi necessari per la piena funzionalità dell’opera.  
DATO ATTO che con determinazione del 2° Settore n. 1708/314 del 28.12.2023 è stato approvato il nuovo
quadro economico dell’intervento pari a complessivi € 219.000,00 e impegnate le somme per il pagamento del
contributo di gara dovuto all’ANAC, sul capitolo 1919.2, e quelle a favore dell’RTP Ing. Gianmarco Pilo, Ing.
Mattia Beltramini e Ing. Antonio Deidda sul capitolo 1919.14 del bilancio di previsione 2023/2024, annualità
2023. Con la stessa determinazione è stato dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento risulta
finanziata dalle somme stanziate sui seguenti capitoli di spesa:
- capitolo 1919.2 per € 180.000,00 costituiti dal contributo concesso dalla Regione Autonoma della Sardegna ed € 
9.000,00 costituiti da risorse proprie del Comune;
-  capitolo 1919.14 per € 30.000,00 costituiti da risorse proprie del Comune.
ATTESO che con determinazione del 2° Settore n. 226/25 del 07.03.2024 sono stati approvati il Certificato di
collaudo statico, la contabilità finale e il Certificato di regolare esecuzione relativi ai “lavori di completamento del
centro di raccolta comunale a servizio del circuito pubblico di raccolta dei rifiuti urbani ubicato in comune di
Carbonia nella zona P.I.P. - CUP G49G17000360002”, trasmessi dal collaudatore, Ing. Francesco Mocci, e dal
direttore dei lavori, Ing. Gianmarco Pilo, dai quali emerge un credito dell’impresa Veri Vincenzo Srl – sede legale
in Via Nazionale 136, 09013 Carbonia, P.I./C.F. 03776550927 – pari a € 28.396,75, al netto di IVA di legge, e
quindi un’economia di spesa pari a € 3.802,43 rispetto all’importo autorizzato di € 138.200,00.
DATO ATTO che con determinazione del 2° Settore n. 594/65 del 06.06.2024 sono stati approvati: il progetto
relativo ai lavori aggiuntivi dell’intervento denominato “Lavori di completamento del centro di raccolta comunale
a servizio del circuito pubblico di raccolta dei rifiuti urbani, ubicato nella zona P.I.P. di via Nazionale - CUP
G49G17000360002”, trasmesso dall’Ing. Pilo, capogruppo dell’RTP Pilo-Beltrami-Deidda, Prot. n. 31517/2024
integrato con prot. 32193/2024, e il quadro economico di spesa relativo al progetto suddetto, dell’importo
complessivo di € 33.351,25, dando atto che la spesa risulta finanziata dalle risorse proprie del Comune stanziate
con delibera di GC n. 206 del 03.10.2022 (€ 9.000,00 sul capitolo 1919.2) e Delibera di CC n. 54 del 16.11.2023 (
€ 30.000,00 sul capitolo 1919.14).
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è stato
individuato nella persona dell’Ing. Giovanni Tocco, P.O. dell’Ufficio Ambiente.
CONSIDERATO necessario, pertanto, avviare le procedure per la scelta del contraente cui affidare la
realizzazione dei lavori in oggetto.
RILEVATO che ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante.
DATO ATTO che con la procedura di RdO rfq_439041 su Sardegnacat è stata invitata l’impresa Logal Srl, avente
sede legale in Località Ex Miniera 11, fraz. Cortoghiana, Carbonia, P.I./C.F. 02711770921, a presentare un
preventivo per l’esecuzione di lavori consistenti in prevalenza nella realizzazione e messa in opera di chiusure e
cancelli in acciaio zincato, passerelle pedonali in grigliato di acciaio, piccole opere edilizie a servizio
dell’ampliamento dell’ecocentro comunale, mediante indicazione del ribasso unico percentuale applicato
sull’importo lavori posto a base di gara pari a € 25.387,51, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 
€ 800,00.
PRESO ATTO che entro la scadenza fissata per la RdO rfq_439041 (ore 12:00 del 25.06.2024) la Logal Srl ha
presentato sul portale www.sardegnacat.it il proprio preventivo contenente un ribasso del 5% (cinque percento)
sul prezzo a base di gara, al netto di IVA e oneri della sicurezza.
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ha valutato la congruità del preventivo, presentato dalla
suddetta società Logal Srl, per i lavori aggiuntivi ai lavori di completamento dell’ecocentro a servizio del circuito
pubblico di raccolta dei rifiuti urbani ubicato in comune di Carbonia nella zona P.I.P.
DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dell’intervento è finanziato da risorse proprie del Comune

2/4  



stanziate nei capitoli 1919.2 e 1919.14.
DATO ATTO:
- che il codice identificativo gara (CIG) attribuito al contratto in oggetto dalla piattaforma software GGAP
dell’A.N.AC. e avente riflessi applicativi e giuridici anche ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla legge 13
agosto 2010, n. 136 è il seguente: B24BCACCB5;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’intervento è il seguente: G49G17000360002.
RILEVATO che non è dovuto, in base a quanto previsto dalla deliberazione ANAC n.621 del 20/12/2022, il
pagamento del contributo da parte della Stazione Appaltante.
CONSIDERATO che in sede di presentazione del preventivo, l’operatore economico ha dichiarato, ai sensi degli
articoli 46, 47 e 77-bis del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, consapevole delle sanzioni penali previste
dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, la non sussistenza dei motivi di esclusione di cui agli art. 94 e
95 del D. Lgs.36/2023.
RICHIAMATI:
- l'art. 71 comma 1 del DPR 445/2000, per cui: “le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare idonei
controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47”;
- l’art.75 (“Decadenza dai benefici”) del DPR 445/2000, per cui: “1. Fermo restando quanto previsto dall’articolo
76, qualora dal controllo di cui all’articolo 71 emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il
dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della
dichiarazione non veritiera”;
- l’art. 52, comma 1 del DLgs.36/2023, secondo cui “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma
1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni
anno”;
- l’art. 52, comma 2 del DLgs.36/2023 secondo cui “Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto,
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”.
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023,
dei lavori aggiuntivi ai lavori di completamento dell’ecocentro comunale ubicato in comune di Carbonia nella
zona P.I.P. alla società Logal Srl – sede legale in Località Ex Miniera 11, fraz. Cortoghiana, Carbonia, P.I./C.F.
02711770921 – per l’importo complessivo di € 24.118,13 (al netto del ribasso di gara del 5%), oltre oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 800,00 e IVA al 10% pari a € 2.491,81, per un totale di € 27.409,95 –
CIG B24BCACCB5 – impegnando la somma nel bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, nel seguente
modo:

-          € 3.322,37 sul capitolo 1919.2, impegno di fondo 455.1.2024;

-          € 24.087,58 sul capitolo 1919.14, impegno di fondo 459.1.2024.

VISTE le disposizioni vigenti in materia e in particolare:
·         il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
·         il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
·         il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
·         il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTI:
-       il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
-      il documento unico di programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 15.02.2024;
-      il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 7 del 15.02.2024;
-      il piano esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 33 del 27.02.2024;
-       il decreto del Sindaco n. 4 del 30.05.2023, con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del
D. Lgs. 267/2000, l’incarico di dirigente del Settore 2° “Urbanistica ed Edilizia Privata - Tutela del Paesaggio -
Patrimonio - Servizi Cimiteriali – Ambiente” all’Ing. Enrico Potenza.

3/4  



 
D E T E R M I N A
 

per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del sottostante
dispositivo:

1.      di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, dei lavori
aggiuntivi ai lavori di completamento dell’ecocentro comunale ubicato in comune di Carbonia nella zona
P.I.P. alla società Logal Srl – sede legale in Località Ex Miniera 11, fraz. Cortoghiana, Carbonia, P.I./C.F.
02711770921 – per l’importo complessivo di € 24.118,13 (al netto del ribasso di gara del 5%), oltre oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 800,00 e IVA al 10% pari a € 2.491,81, per un totale di € 27.40
9,95 – CIG B24BCACCB5;
2.      di impegnare per i lavori in oggetto la somma di € 27.409,95, comprensiva di oneri della sicurezza e IVA
al 10%, nel bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, nel seguente modo:

-          € 3.322,37 sul capitolo 1919.2, impegno di fondo 455.1.2024;

-          € 24.087,58 sul capitolo 1919.14, impegno di fondo 459.1.2024.

3.       di dare atto che la suddetta spesa risulterà esigibile nell’anno 2024;

4.      di procedere alla sottoscrizione del contratto che avverrà in forma di lettera commerciale ai sensi
dell’art.18 del D. Lgs 36/2023;
5.      di dare atto ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e
dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;
6.       di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
7.      di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria
o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della
copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
8.      di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..
 

Il R.U.P.: Ing. Giovanni Tocco
               
Il Funzionario Amm-Cont.: Dott.ssa M. Bottoli          
                                                                                    Il Dirigente del Settore II
                                                                                         Ing. Enrico Potenza

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
ENRICO MARIA POTENZA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


